
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA-
CE, AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 01.13.1.20-CMJJ. 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 01.13.1.20-CMJJ, MENOR PREÇO 
GLOBAL. A CÂMARA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, ATRAVÉS 
DE SUA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE NO DIA 30 DE JANEIRO DE 2020 
ÀS 09H3OMIN, REALIZARÁ O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 
01.13.1.20-CMJJ, QUE TEM POR OBJETO: CONTRATAÇAO DOS SERVIÇOS DE 
MARKETING DIGITAL, GESTÃO DE REDES SOCIAIS, FILMAGENS E 
FOTOGRAFIAS DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JIJOCA DE 
JERICOACOARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. OS INTERESSADOS 
PODERÃO ADQUIRIR O EDITAL, NO ENDEREÇO. AV. JERICOACOARA, 474, 
CENTRO, JIJOCA DE JERICOACOARA-CE, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE 
DAS 08HS ÀS 12HS. E OBTER DEMAIS INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE 
(0**88) 3669 -1142. MOCA DE JERICOACOARA-CE, 13 DE JANEIRO DE 2020. 
ANDRIA STEFHANE HERCULANO COELHO - PRESIDENTE. 

FLS 

ieSuCOACO cF 4RA 

• 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XII N°009 ¡FORTALEZA, 14 DE JANEIRO DE 2020 de

FSC 

MISTO 
Pied MOAM. 

FC 

r &lanhe 
moorminhe 

C128031 

  PF=It"taill=a; AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 350/2019. ORIGEM: INSTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA — IJF — DIENF-DIRETORIA DE 
ENFERMAGEM. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURAS E. EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE COLCHÃO PNEUMATICO, PARA O INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA - IJF, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO] - TERMO DE REFERENCIA DESTE EDITAL, POR UM PERlODO DE 12 (DOZE) MESES. DO TIPO: 
MENOR PREÇO. DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADA. 0(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE 
FORTALEZA - CLFOR, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que o(a) PREGÃO ELETRÔNICO N". 350 
foi declarada FRACASSADA. Maiores informações encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua do Rosário, 77, Centro —Ed. Com . Vir-4~100J . 

1k19,-11E„ 

— Sobreloja e Terraço - Fortaleza (CE) ou através do telefone: (85) 3452.3477 CL FOR. 
Fortaleza — CE, 13 de janeiro de 2020. 

Sebastião Pereira Filho 
PREGOEIRO(A) DA CLFOR 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU — EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO — PR 
0012020PICULT — O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo Onkn 
Despesas da Secretaria de Cultura do Município de Ipu, faz publicar o Extrato resumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir: PROCESSO 
N° 0012020PICULT. OBJETO: Contratação dos serviços artísticos do renomado Cantor lonas Esticado para a realização do evento alusivo ao evento Ipu 
Folia 2020. FAVORECIDO: JONAS ESTICADO GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA. VALOR: R$ 155.000,00 (Cento e Cinquenta 
e Cinco Mil Reais). FUNDAMENTO LEGAL: Inciso III do Art. 25 da I,ei N" 8.666/93. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE emitida pelo 
Presidente da Comissão de Licitação, Sr. Bruno Emanuel Femandes e ratificada pelo Sr. Raimundo José Aragão Junior, Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Cultura do Município de Ipu-CE. Ipu-CE, 10 de Janeiro de 2020. Bruno Emanuel Fernandes — Presidente da Comissão de Licitação. 

(F\  "LS 

IEMCOACOARA 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ —PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ —AVISO DE LICITAÇÃO—TOMADA DE PREÇO N" 002/2020 —A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Croatá-CE toma público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade 
Tornada de Preço, tombado sob o N° 002/2020. critério de julgamento Menor Preço Global, tendo como Objeto a Contratação de empresa para prestação 
de serviço de envelopamento do pórtico com chapa de aço galvanizado na sede do Município de Croatá-CE. A Sessão será realizada às 09h30min do 
dia 29 de Janeiro de 2020, na Sala da Comissão situada a Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, Croatá-CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser 
adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08h às 12h e no seguinte Sítio Virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Mais informações no endereço 
citado ou pelo Telefone: (88) 3659.1164. Croatá-CE, 13 de Janeiro de 2020. Francisca Silva de Abreu — Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação —Modalidade: Tomada de Preços n° 01.13.1.20-CW.11- Menor 
Preço Global. A Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos 
interessados, que no dia 30 de janeiro de 2020 às 09h30min, realizará o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços da Tomada de Preços 
n" 01.13.1.20-CMJJ, que tem por objeto: contratação dos serviços de marketing digital, gestão de redes sociais, filmagens e fotografias de interesse da 
Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, conforme Termo de Referência. Os interessados poderão adquirir o edital, no endereço Av. Jericoacoara, 474, 
Centro. Jijoca de Jericoacoara-CE, no horário de expediente das 08hs às 12hs, e obter demais informações através do fone (0"88) 3669 —1142. Jijoca de 
jericoacoara-CE, 13 de janeiro de 2020. Andria Stefhane Herculano Coelho — Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Extrato da Ata de Registro de Preços - ARP N". 20190030. Órgào Gerenciador da Ata: Secretaria 
de Saúde - CNPJ N° 11.734.352/0001-97. Detentores da ARP - Empresas: Comercial Mag de I ligiene e Limpeza EIRELI —ME, CNPJ: 33.764.845/0001-
02, Lote I: RS 24.000,00; Lote II: RS 82.999,64; Lote III: R$ 153.692,10. Fundamentação Legal: Decreto Municipal N" 077/2017 de 23 de agosto de 2017, 
Decretos Federais N° 7.892 de 23/01:2013, 7.903/2013, Lei Federal N° 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal N°. 8.666/93. Licitação: Pregão Presencial 
N° PP-0113112019 - Diversas. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Seleção de melhor proposta através de Sistema de Registro de Preços para a futura 
aquisição de gêneros alimentícios e outros materiais de consumo, destinados ao atendimento diário das diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da 
Prefeitura Municipal de Russas. Do Valor Global: R$ 260.691.74 (duzentos e sessenta mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos). Da 
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura da ARP: 02/12/2019, Do Foro: Comarca do Município de Russas. Signatários: Gilberto Rodrigues Lima. 
(Sec. de Saúde) — Gerenciador da ARP)/ Marcos Antonio Gomes do Carmo (Representantes. Detentores dos Preços). 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curo - CISVALE - Extrato de Instrumento Contratual N° 2019.71.60-01 
- Pregão Presencial N" 018/2019PP-SRP — Contratante: Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale Curu - CISVALE. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviços de Confecção laboratorial de Próteses dentárias e Confecção de aparelhos ortodõntico para atender as necessidades 
das Unidades Odontológicas do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curo- CISVALE. Vigência: O presente Instrumento Contratual 
produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de Dezembro de 2019. Data da Assinatura: 02 de Dezembro de 
2019. Fundamentação Legal: Pregão Presencial N". 018/2019-PP- Ata de Registro de Preços N" 06/2019PP-SRP; Lei Federal n°8.666/93; Lei 10.520. de 17 
de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis. RM Comercio e Servicos de Proteses LTDA-ME, CNPJ N". 18.832.896/0001-30, com o valor de RS 
47.112,60 (Quarenta e sete mil, cento e doze reais e sessenta centavos). Francisco Endes Ferreira Bringel - Diretor Executivo do Consórcio Público de 
Saúde Interfederativo do Vale do Curo - CISVALE. em Caucaia/CE, 02 de Dezembro de 2019. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICI PAI, DE ARACATI —AVISO DE LICITAÇÃO —TOMADA DE PREÇOS N°01/2020 - SEINFRA/ 
CELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h do dia 30 de Janeiro de 2020, na sala de 
reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Coronel Alexanzito, N" 1.272, Farias Brito, Aracati-CE. a 
Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços N° 01/2020-SEINFRA/CELOS, cujo Objeto: Serviços de pavimentação em 
paralelepípedo em diversos trechos da localidade de Cacimba Funda. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min 
às I 1h3Omin, nos dias úteis e no Site: wwwrce.ce.gov.br/licitacoes. Aracati-CE, 13 de Janeiro de 2020. Cíntia Magalhães Almeida — Presidente da 
Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia. 

**R *Ir* *.* 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI —AVISO DE LICITAÇÃO —TOMADA DE PREÇOS N°03/2020 - SEINFRA/ 
CELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h do dia 31 de Janeiro de 2020, na sala de 
reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Coronel Alexanzito, No 1.272, Farias Brito, Aracati-CE. a 
Documentação de Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços N° 03/2020-SEINFRA/CELOS, cujo Objeto: Restauração dos Sobrados 
Adolfo Caminha. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min às II h30min, nos dias úteis e no Site: wwwrce.ce.gov. 
brlicitacoes. Aracati-CE, 13 de Janeiro de 2020. Cintia Magalhães Almeida — Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de 
Engenharia. 

*5* *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2020.01.10.001. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 29 dc Janeiro de 2020, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada 
à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço por Empreitada Global. 
tombada sob o N.° 2020.01.10.001, com fins ao objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de construção da Praça Rodagem do Lago, 
no Município de Camocim/ce. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Moral, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. 
Camocim/CE, 13 de Janeiro de 2020. Fca Maurineide Carv. de Araújo — Presidente da CPL. 



18 ESPORTES 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ rj PreseJente da Conossào de Licitação 
do Munido o de P3cua comunica aos interessados que no proxono dia lodo Janeiro de 2020 as I 50300e0, 
estofa denodo licitação na modalidJee TOMADA DE PREÇOS Er. 0701 01/2020, cujo objeto e PRESTAÇÃO 
DE SERviÇOS DE DIGITAIIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS PUIR ICOS PERTENCENTES AS DIVERSAS 
SE CRE TARIAS DO MUNICIPIO DE PACLUA CE O edital completo estala à disposição nos dias Ágeis após 
esta publicação no horário de 081100min a, 12000.n no endereço da Prefeaura Rua 22 de Setembro 
o 17', Centro Peovjá - CE 11 de Janeiro de 2020 Francisco %Use do Mendonça Junior Presidente 

ESTADO DO CEARÁ - CAMARA MUNICIPAL DE PACUJA - A Comissão Permanente de 
icitação, iocalkada na Roa Prol João Leôncio. Co. Ceniro, torna publico o EDITAL DE PREGÃO 

PRESENCIAL IV' 1401 01/2020. cujo 0111010 A a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SISTEMAS INFORMATIZADOS (SOFTWARE) DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PACUJÁ, que realizar se a no dia 
27 01 2020, Os 0920 ikvaS Retendo edilal poderá Sol adquirido no endereço aCIMU, no notado de 
expediente ao publico das 08 00 as 12 00 horas Padaã•CE 14 de janeiro de 2020 Paulo Rômulo 
Lopes Ribeiro - Pregoeiro da Odorara Municipal 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SATURITE - Aviso de Lkitacão. O Municipal de 
0010010 par rneiu da Comissão Permanente de Licitação torna pubtoco que se encontre A ,fiSpOSOO dos 
inieressados a Tomada de Preços n' 2020 01 10 0131 do Tipo Menor Preço cujo objelo da ConIrelaçáo do 
Empresa eepecialimda em Reforma, pe. Adequação do Abriga para Menoreo, localizado na Rodovia 
CE 358, ele, Sanbarão no Municipin do Razurité/CE, de rosponsabilldade da Secretarie do Trabalho • 
Des•ervolvimenro Social com data de abertura mamada para o dia .10 de Janeiro de 2020, as 1100h na 
Sede da Preladia, municipal de Dattintri sdo na Travessa ia de Abril, s.'n, Patada Entre RIOS Centro, Batente 

CE Nisadora Mara Pais*, Sana - Presktente da Comissão de Licitação 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE GROAIRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS II° 13.01 01/2020. Luto objelo é a CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSMISSÃO E GRAVAÇÃO DAS SESSÕES PLENÁRIAS E ATUALIZAÇÃO DE DADOS DESTINADOS A 
SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER LEGISLATIVO DE OROAIRAS/CE ~tufa 
31 de Janeiro de 2020 Is (100001, conforme espeoficaçbes O edital conotai° estala a disposição dos 
interessados na Rua 23 de Maio 986 Paulo Malaquias. (Iroalras. Ceara, Coraria de 07 000 ás 13 000 e 
oda endereços e?eldkeon Y.9jo5.6eldldr.WOOfrOMN2 490,0109"10771~TMSECII.OL1300PI GroairaUCE 13 de 
janeiro de 2020 Na.) Helio FeiNlo - Presidenki da CPL 

Eelado do Ceará - Camara Municipal de São Benedito Por mero da Comissão Permanente de licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realhiarà licrtação fie modalidade Tornada de Preços 
PC 0001 1.2020-TP crio obrelo da Conbaração dos Serviços de 1000(50 de Veicules destoados a atender 
nas atividades do Poder Legislativo de Selo Benedito CE A realização ama prevista para o doe 30 de Janeiro 
de 2020 às 091,00min O Edital completo esta 5 disposição dos interessados na Camara Municipal de São 
BenedilaCE - Setor de Licitações nos dias Orno dos 0808, 12 00h5 Praça 25 de Novembro, stri* Prédio da 
Comera • Caribe, CEP 52 375.000, São Benedito CE, Centro ou acossando o soe lato i/vesse ice ce gov 
brdiclacries São Benernto/CE, 13 do Janetru de 2020 Paulo Victor de Antedo Jorge - P1e5010010 da CPL 

Estada do Cem á - Governa Municipal do %Nokia Extrair:ide Julgamento de Recurso Tornada de Preços 
o" 2019 09 1802 IP A Ccnnissão de Licitação torna público o resultado do recurso relativo ao julgamento da 
habilitação Apôs analise ites alegações acostadas decIdIU-Se FOI CONIIECER do presente recurso Ve2 que 
tempestiva. para. exercendo em seu mento dar ilha PARCIAL PROVIMENTO. determinando a habratação do 
recorrente no que tange urrem 51 13 .1 Iodava mantendo sua inabilliação no item 54 53 face a ausência de 
argumentação sobre o tópico Fica desde ta marcam adota de abertura da proposta de preços para o dia le 
de pondo o de 2020, as 09 001i Informações Praça 7 de Selaria:Na Ir 835. Cenho Pallnecla/CE, de 08 00 
as 12 0011 Francisca Sivama de Socsa Alves Selva - Presrdente da Comissão de Lecnaçáo 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIONA - EXTRATO DO AVISO DE ADENDO 
• PREGÃO ELETRÕNICO PO 12.10.01/2019 O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de liapouna CE torna 
publico o Adendo au Edital do Prega° Eletrônico 12 10 01/2019, publicado neste forcai do dia 08 de janeiro 
de 2020. onde Ira se 3.0 DAS DATAS E HORÁRIOS 3 1 As referencias de tempo miazionadas abaixo 
observam bodas o horário da Brasilla 1 - InIcio de acoMmierde da propostas 06101'2020 II - Abertura 
das propostas 22110112020 as Dahlemin, 111 - Inkio da sessão de disputa de roeços 201010020 as 090 
Leia-se agora. 3.0. DAS DATAS E HORÁRIOS 3 1 As refereecias de tempo relacionadas abaixo observam, 
Iodos. o horário de laranilla I- Inicio de acolhimento de propostas 14101/2020 II-. Abertura das proposlas 
27101/2020 as 08113i3nun III - Início de sessão de thspula de preços 27/010020 és 0911 A presente licdação 
inicialmente marcado para aula 2010117112055 06301, fira remarcada pare abertura no dia 2710112020 As 
08 300 no podai do Dance do Brasil SrA (sile ffisercbpljacoaka,penEbr) Itapu/na - CL 13 de janeiro de 
2820 José der Save Filho. Pregoeiro do Municias) de liaptun a 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso da Licitação - 
Modalidade: Tomada do Preços n° 01.13.1.20•CMJJ - Menor Preço Global, A Camara 
Municipal de Jijoca de Jericoacoara, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna 
publico para conhecimento dos interessados, que no dia 30110 janeiro de 2020 ás 091i3Ornin, 
realizará o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços da Tomada de 
Preços n" 01 13 1 20.CMJ.l, que tem por Objeto contratação dos serviços de marketing digital. 
gestão de redes sociais, filmagens e fotografias de interesse da Câmara Municipal de Jauca de 
Juncoacoara, conforme Termo fie Referência Os interessados poderão adquirir o edital, no 
endereço Av Jericoacoara, 474, Centro. Jijoca de Jericoacoara -CE, no horário de expediente 
das 08hs às 120s, e obter demais informações através do forte (0"88) 3669 -1142 Jijoca do 
jericoacoara-CE, 13 do janeiro de 2020. Andria Silefhane Herculano Coelho-Presidente. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Guaramlranga -Aviso de Licitaçào. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 30 de Janeiro de 2020, 
Os 09h30rein estará abrindo licitação na Modalidade Tomada de Preços N° TP001/2020-CMG. 
mijo objeto dia contrafação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria 
e assessoria técnica parlamentar junto á President:ia da Camara, ~siando Inclusive a 
implantação. a customização, a manutenção, o treinamento e acompanhamento do Sistema de 
Apoio ao Legislativo da Câmara Municipal de Guaramiranga/CE O edital completo estará â 
disposição nos dias úlins após esta publicação no horário de 085012min as 12000min no 
endereço da Camaro Municipal, Sito a Rua Raimundo Nanai() da Costa, N ° 21, Contra, 
Guaramiranga/CE bem como no sita http limunicipios tco ce.govbil Guaramirana • CE, 13 
de Jamdro de 2020. Rafael Bezerra Ponsiano -Presidente da CPL. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Camoclm - Aviso de Licitaçalo • Tomada de Preços 
N" 2020,01 10.001. A CPI da Prefeitura Municipal de Carmen/CE, torna público para 
conhecimento ilon internsaados, que no próximo dia 29 do Janeiro de 2020, ás 090012rnin, na Sede 
da Prefeitura, localizada a Praça Severiano Morei, Contei, Carnocirn/CE estará realizando licitação 
na modalidade fornada de Preços, do tipo Menor Preço por Empreitada Global, tombada sob o N '1
2020 01 10.001, com fins ao objeta contrabição do empresa para exocuçâo dos serviços de 
tarnstruçâo da Praça Rodagem do Lago, no Municipio de Camocimrce InformasZSes na Sedo da 
CPL, localizada a Praça Sevenano Morei, Centro, Cantocim/CE no horário de 08.000 às 12 000. 
Camocim/CE, 13 de Janeiro de 2020. Fca Maurineide C arv. do Araújo - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Cantoria - Reauttado de Julgamento do 
Credenciamento H' 004/2019-0b. A Comissão do Lialaçâo da Prefeitura Municipal de Caninde 
toma peblico o Resultado do Julgamento do Gradem:lamento para CredenciamentodeinsIlluiçóes 
Financeiras autorizadas % funcionar pelo Banco Central do Brasil. para a concessão de 
empréstimos pessoais aos Servidores Publicas Efetivos Municipais, rui modatidade consgnado, 
COM desconto em folha chi pagamento, para Servidores Públicos Efetivos Municipais Ated0S, 
Aposentados e dos Pensionistas da Administração Direta, Autarquias e Fundações do Municiai° 
de Can indé/CE Credenciado. Banco do Brasil S.A A partir da publicação deste Aviso, fica aberto o 
prazo rocursal previsto no Art 109, Inciso I, Atines a, da Lei de Licitações Canina, 13 de janeiro 
de 2020. Lia Vieira Martins -Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará -Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu -CISVALE 
-Extrato de Instrumento Contratual W 2019.71.60-01 'Pregão Presencial N• 018/2019PP 
SRP - Contratante Consórcio Público de Saúde Intorlederativo do Vale Cum - CISVALE 
Objeto Contratação do empresa para prestação do Serviços de Confecção taboratorial do 
Próteses dentarias e Confecção de aparelhos orlochSnlico para atender as necessidades das 
Unidades Odontológicas do Consórcio Público do Saúde Interlederativo do Vale do Cano 
CISVALE Vigência O presente Instrumento Contratual produzirá seus juridlcos e legais efeitos 
a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de Dezembro de 2019 Data da Assinatura. 02 
de Dezembro do 2019. Fundamentação Legal Prega° Presencial N° 018/2019-PP. Ata de 
Registro da Preços NP 0612019PP SRP, Lel Federal 008 666/93, Lei 10 520, de 170v julho de 
2002, e demais normas legais aplicáveis. RM Comercio e Serviços de Proteses LTDA-ME. 
CNPJ N° 18 832 896/0001.30 coroo valor de R$ 47 112,60 (Quarenta 00010 mil, cento e doze 
reais e sessenta cenlavos) Francisco Eudes Ferreira Bringel - Diretor Executivo do 
Consórcio Público de Saúde interfederativo do Vale do Curo- =VALE, em Caucala/CE, 
02de Dezembro de 2019. 

WWW.OPOVO.COM.B11 - 
TERÇA-FEIRA 

FORTALEZA CEARÁ 14 DE JANEIRO DE 2020, 

oSaúde MunicIrme de Marlinepute/CE. ltdo cordeou° uspecillcaçóric contidas rios anerios. do dLM['Arial, o qual encontra-se dist/urdi/et riu endereço anda, no horário de 08.000s ás 120011s. 
artInópole .- CE, 14 de janeiro de 2020. Ingrid Gomes Moreira - negou ira. 

Estado do Ceará • Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação - Concorrência Pública al* 
10.033/2019 - CP A Comissão Central de LicilaçãO da Prefeitura Municipal de Maracanau torna 
publico para conhecimento dos interessados, que as 10 00 (dez) horas do dia 05 (cinco) de março 
de 2020. na sala da Comissão Central de Licitação, localizada na Avenida II, n° 150, Conjunto 
Joirossati I, nesta Cidade. receberá os documentos de proposta técnica, proposta do preços e 
documentos de habililaçao, para realização de licitação na modalidade Concorrência Pública N°
1003312019 CP, que versa sobre contratação de empresa para prestação de serviços de 
gerenciamento integral do Sistema de Iluminação Publica do Municipio de Maracanau, incluindo 
manutençao, elicientizaçâo e amplia01-lo, tudo conforme especificações contidas no Anexo ao 
Edital. podendo ser o inesmo adquirido junto O Comissão Central de Licitaçâo no endereço já 
citado. a partir da publicação deste Aviso, no horário de 0000 às 14 00 horas Maiores 
inkirmações na sede da Comissão ou pelo telefono (85) 3521 5168. Maracanaú/CE, 13 de 

lancho de 2020 -Janaina de Deus Pires Teixeira - Presidente da CCL. 

jatado do Ceará - Autarquia Municipal de Trânsito de Euseblo. A Autarquia Municipal de 
Trânsito de Eusebia, cern sede na Av Eusébio de Qeeiroz. n° 5355, Centro, Eusébio - CE, neste 
ato representado por seu Presidente, o Senhor Ocledson da Silva Lima, Convoca alraves do 
presente Edital. Iodos os Servidores Públicos Municipais titulares de cargo público de provimento 
efetivo e comissionado, para realizarem o Recadastramento dos dados funcionais, Sinto a este 
ente publico, que será realizado no perimi° de 14 a 24 de Janeiro de 2020 (exceto finsde semanas° 
feriados), no horáno compreendido entre 81,00min ás 14000in1n. na Sede da Autarquia Municiara 
de Trânsito de Easebio, situada na Av. Eusébio de Queiroz. 00 5355. Centro, Eusé brc. -- CE. Maiores 
informações pelo Telefone 3060 4634. Eusebio (CE), 13 de janeiro de 2020. Oclellson da Silva 
Lima -Presidente da A id ar quia Municipal de Transito. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Amarar Secretaria de Educação • Aviso de 
Licitação - Tomada do Preços H' 2020.01.07.001. A Presidente da Comissão de Licitação do 
Municiou) de Aquira, terna publico que no dia 0300 Fevereiro de 2020 às 09h00rnin dará inicio à 
licitação acima com objeto: contratação de empresa para reforma e atualização da Rede Elétrica de 
diversas escolas no Município de Aquiraz. Maiores inforinações serão obtidas junto à Comissão de 
081100m1n as 121100inin. AquiraZ • CE. 13/01/2020, Marta Raiana Marques Pinheiro -Prealdente. 

Estado do Ceará -Camara Municipal de Caucala -Aviso de Licitação -Tornado de Preços 
N° 001/2020-TP. A Presidente da Comissão de Licitação da Camara Municipal de Caucala, 
torna público que ás 10 005 do dia 14/02/2020, na Sala de Reuniões da Comissão de 
Licitação. na Rua Pedro Gomes da Rocha, 022, Açude - Caucaia - Ceará. receberá 
documentos de Habilitação. Propostas Técnicas e Propostas Comerciais para a Licitação do 
tipo Técnica e Preço para contratação de serviços de consultoria e assessoria jurldica nas 
seguintes áreas conslitucional, administrativa, eleitoral, trabalhista, providenciaria, 
empresarial. anibiental, eivai, processual eivai, contratos administrativos publicos, convênios 
administrativos de nalureza diversa, e qualquer outra área de interesse da Câmara Municipal 
do Caucala - CE, conforme especificações no edital O Edital poderá ser adquirido junto a 
C orni asilo Permanente de Licitação, no endereço supra, a partindo publicação deateAvIsci, no 
horário de 800h ás 12 00h6, Caucala, 13/0112020. Juliana Jamilly Pessoa Sátiro - 
Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará- Consórcio Público de Saúde interfederativo do Vale do Curu -CISVALE 
-Aviso de Pregão N°00112020 PP- SRP. Modalidade: Pregão Presencial, Menor Preço Por 
Item. Objeto Rogistro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentai, 
material médico hospitalar e material de Raio X para atender as necessidades da Pollc(iniea 
Regional Dr José Corrêa Sales mantida peio Consórcio Público de Saúde iniodederaliv0 do 
Vale do CUM - CISVALE Data de Abertura o local Inicio as 09 3011 do dia 27 de Janeiro de 
2020. sala de reuniões da Equipe do Pregão - Rua Juacl Sampaio Pontes n° 169643. Centro, 
Caucaia, CEP: 61 600-150 O Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima 
mencionado ou no sito httpsillicitacoes toara gov br/consorclo li slIcitacao/abertas OU no 
silo: ~Av cisvalo.co.gov br Informações Fono/Fax (85) - cala - CE, 14' de 
Janeiro de 2020. Cláudia Bernarda Medeiros- Preg . 71 

Era 


